



भारत सरकार - रेल मंत्रालय
अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगठन
लाखनऊ - 226 011
EPBX (0522) 2451200
Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways
Research Designs & Standards Organisation
Lucknow - 226 011
DID (0522) 2450115
DID (0522) 2485310



प्रेस विज्ञप्ति

आर.डी.एस.ओ. में 77 वाँ स्वतंत्रता दिवस का आयोजन

आरडीएसओ में 77 वाँ स्वतंत्रता दिवस पूरे उत्साह एवं उत्साह के साथ मनाया गया। आरडीएसओ स्टेडियम में आयोजित इस समारोह में महानिदेशक/आरडीएसओ श्री अजय कुमार राणा ने राष्ट्रीय ध्वज फहराया और आरपीएफ टुकड़ी की सलामी ली। इस ध्वजारोहण कार्यक्रम में आरडीएसओ के सभी वरिष्ठ अधिकारीगण, कर्मचारीगण, उनके परिवार के सदस्य एवं कई अन्य विशिष्ट अतिथि शामिल थे।

इस अवसर पर क्रान्ति वीरों के बलिदान को नमन करते हुए महानिदेशक महोदय ने सभी को 77वें स्वतंत्रता दिवस की शुभकामनाएं दीं एवं आरडीएसओवासियों से अनुरोध किया कि वह आजादी के अमृत महोत्सव के अंतर्गत चल रहे 'हर घर तिरंगा' एवं 'मेरी माटी मेरा देश' अभियान से जुड़ें एवं इन अभियानों को सफल बनाने में अपना पूर्ण योगदान दें। स्वतंत्रता की पताका अनवरत रूप से फहराने के लिए विकास की नींव मजबूत करने पर उन्होंने जोर देते हुए भारतीय रेल के योगदान का उल्लेख किया। भारतीय रेलों को सदैव गति देने और संरक्षा के मानकों को तय करने के दायित्व के निर्वहन में आरडीएसओ द्वारा अर्जित उपलब्धियों का भी उन्होंने उल्लेख किया जिसमें आरडीएसओ द्वारा हाइड्रोजन ईंधन सेल आधारित हाइब्रिड पावर ट्रेन के विकास हेतु स्पेसीफिकेशन विकसित करने, 9000 हॉर्स पावर IGBT आधारित थ्री-फेज इलेक्ट्रिक फ्रेट लोकोमोटिव के लिए स्पेसीफिकेशन तैयार करने, इलेक्ट्रॉनिक इंटरलॉकिंग के लिए सिग्नलिंग डिजाइन ऑटोमेशन टूल (सिगडेट) को आईआईटी/खड़गपुर के सहयोग से स्वदेशी रूप से विकसित करने, जम्मू कश्मीर क्षेत्र हेतु मेमू के लिए तकनीकी स्पेसीफिकेशन को अंतिम रूप देने, लंबी कारों/एसयूवी के परिवहन के लिए लंबे ऑटोकार वैगन और ऑटोमोबाइल वाहनों, कंटेनरों और स्टील उत्पादों जैसी कई वस्तुओं के परिवहन के लिए फ्लैट बहुउद्देशीय वैगनों के डिजाइन सफलतापूर्वक विकसित करने एवं 160 किमी प्रति घंटे की रफ्तार पर ट्रेन परिचालन हेतु ट्रेक्शन डिस्ट्रीब्यूशन उपकरण के लिए रखरखाव मैनुअल जारी करने का कार्य शामिल है।

साथ ही उन्होंने आरडीएसओ द्वारा "अमृत भारत स्टेशन योजना" के अंतर्गत 25 मीटर से 30 मीटर स्पैन तक के 12 मीटर चौड़े एफओबी का मानक डिजाइन और ड्राइंग जारी करने एवं उच्च गति के साथ भारी एक्सल लोड की आवश्यकताओं को पूरा करने हेतु R350HT ग्रेड रेल विकसित करने, आरडीएसओ द्वारा भारतीय रेल, रेल पीएसयू, मेट्रो रेलवे और एनसीआरटीसी के लिए सुरक्षा श्रेणी के कर्मचारियों की भर्ती और पदोन्नति के लिए 3000 से ज्यादा उम्मीदवारों का एप्टीट्यूड टेस्ट सफलतापूर्वक आयोजित करने का भी उल्लेख किया।

इसके अतिरिक्त श्री राणा ने रेल महिला कल्याण संगठन (आर.ए.डब्लू.डब्लू.) द्वारा समय समय पर किया जा रहे सराहनीय कार्यों का भी उल्लेख किया जिसमें आरडीएसओ रेल कर्मियों के बच्चों के लिए अरुणोदय विद्यालय का संचालन एवं उनके लिए कई कल्याणकारी कार्यक्रमों के अंतर्गत कन्याओं को प्रशिक्षित कर आत्मनिर्भर बनाना शामिल है। इसी क्रम में इस वर्ष एक स्वास्थ्य जांच शिविर का आयोजन किया गया एवं राष्ट्रीय बालिका दिवस के अवसर पर कक्षा 10वीं, 12वीं एवं विभिन्न प्रतियोगी परीक्षाओं में उल्लेखनीय सफलता हासिल करने वाली बालिकाओं को नगद धनराशि एवं प्रमाणपत्र प्रदान कर सम्मानित किया गया।

अंत में महानिदेशक महोदय ने सभी कर्मचारियों एवं उनके परिवारजनों को हार्दिक बधाई देते हुए यह आवाहन किया कि हम सब मिलकर भारतीय रेल को अधिकाधिक गतिशील, आधुनिक एवं सुरक्षित रेल प्रणाली बनाने में अपना पूर्ण योगदान एवं समर्पण देंगे जिससे आरडीएसओ शीघ्र ही एक विश्वस्तरीय अनुसंधान संगठन के रूप में अपने आपको स्थापित कर सकें।

इस अवसर पर डॉ. सविता सिंह, अध्यक्ष RWWA, श्री आर. के. सिन्हा, महानिदेशक (विशेष) वेंडर विकास, श्री आर. के. झा., महानिदेशक (विशेष) इंजी., श्री एस. के. जैन, एडीजी, आरडीएसओ एवं अन्य सभी वरिष्ठ अधिकारी उपस्थित थे। अन्य अधिकारी और कर्मचारी वेबकास्ट के माध्यम से इस समारोह में शामिल हुए। इस अवसर पर एक संक्षिप्त सांस्कृतिक कार्यक्रम भी आयोजित किया गया।

सं. पीआर/पब्लिसिटी/22

कृपया उपर्युक्त समाचार को अपने प्रतिष्ठित समाचार पत्र में फोटोग्राफ सहित प्रकाशित करने की व्यवस्था करें।

दिनांक: 15.08.2023

आशय

(डॉ आशीष अग्रवाल)

कार्यकारी निदेशक/प्रशासन

सेवा में, संपादक.....



भारत सरकार - रेल मंत्रालय
अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगठन
लखनऊ - 226 011
EPBX (0522) 2451200
Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways
Research Designs & Standards Organisation
Lucknow - 226 011
DID (0522) 2450115
DID (0522) 2465310



PRESS RELEASE

Celebration of 77th Independence Day in RDSO

77th Independence Day was celebrated with full enthusiasm in RDSO on 15.08.2023. Director General/RDSO, Shri Ajay Kumar Rana hoisted the national flag and took the salute from the RPF Contingent. All senior officers of RDSO, employees, their family members and many other special guests were involved in this programme.

On this occasion, saluting the sacrifices of the revolutionaries, Shri Rana wished everyone a happy 77th Independence day and requested people of RDSO to join 'Har Ghar Tiranga' and 'Meri Mati Mera Desh' campaigns under 'Azadi ka Amrit Mahotsav' of Independence and contribute their fullest to make these campaigns successful. He called for keeping this freedom intact that we have got after a hard struggle. Emphasizing on strengthening the foundation of development for uninterrupted hoisting of the flag of independence, he mentioned the contribution of RDSO for Indian Railways in which, preparing specification for development of hydrogen fuel cell based hybrid power train, preparation of Specifications for 9000 HP IGBT based Three-Phase Electric Freight Locomotive, developing Signalling Design Automation Tool (SIGDATE) indigenously for Electronic Interlocking in collaboration with IIT/Kharagpur, Finalization of Technical Specifications for MEMU for J&K Region, Successfully developing designs of Auto car wagons for transportation of long cars/SUVs and flat multipurpose wagons for transportation of multiple goods such as automobile vehicles, containers and steel products and issue of maintenance manual for traction distribution equipment for train operation at 160 kmph is included.

He also mentioned issuance of standard design and drawing of 12 meter wide FOB with 25 meter to 30 meter span by RDSO under "Amrit Bharat Station Scheme" and development of R350HT grade rail by RDSO to meet the requirements of heavy axle load with high speed and successful conduction of aptitude Test for more than 3000 candidates for recruitment and promotion of safety category staff for Indian Railways, Rail PSUs, Metro Railway and NCRTC.

Apart from this he also highlighted initiatives and works which are being carried out time to time by Railway Women's Welfare Organization (RWWA), which included management of Arunodaya Vidyalaya for the children of RDSO employees and making girls self-reliant by providing them training under various welfare programs. In this series, girls who achieved remarkable success in class 10th, 12th and various competitive examinations were also awarded with cash money and certificates.

In the end, the Director General congratulated all the employees and their families and encouraged them to give full contribution and dedication together in making Indian Railways more and more dynamic, modern and safe railway system, so that RDSO will soon become a world-class research organization.

On this occasion Dr. Savita Singh, President RWWA, Shri R. K Sinha, Director General (Special) Vendor Development, Shri R. K Jha, Director General (Special) Engg., Shri S. K. Jain, ADG, RDSO and all other senior officers were also present. Other officers and employees attended the function through webcast. A brief cultural program was also organized on this occasion.

No. PR/Publicity/23

Dt. 15.08.2023

Kindly arrange to publish the above news item along with photograph in your esteemed daily newspaper.

(Dr. Ashish Agrawal)
Executive Director/Admin

To,
The Editor